



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

[Handwritten signature]

RELATÓRIO PRELIMINAR DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

"76_2025_CPR_E-REABILITAÇÃO DE DIVERSOS ARRUAMENTOS EM LANHELAS – AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE)"

--- Aos vinte dias do mês de maio ano dois mil e vinte e cinco, pelas 10h00m, no Edifício do Município de Caminha, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe composto pelos membros efetivos, conforme a seguir se indica -----

--- Ana Dourado Ferreira, José Luís Gonçalves e Luís Araújo -----

--- No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de 09/05/2025 do Sr. Presidente da Camara, no uso das suas competências próprias, foram convidadas a apresentar proposta as firmas a seguir mencionadas, sendo o valor base do procedimento de € 139.700,00 (cento e trinta nove mil e setecentos euros) acrescida de IVA à taxa legal em vigor.-----

FIRMAS CONVIDADAS
VALCOMAR – INVESTIMENTOS UNIPessoal, LDA.
VENAFIL – ENGENHARIA, AMBIENTE & CONSTRUÇÃO, LDA.
J. PEREIRA G. SILVA UNIPessoal LDA.

--- Das firmas convidadas, apresentaram proposta, as a seguir mencionadas, com os seguintes valores contratuais-----

DESIGNAÇÃO DOS CONCORRENTES	VALOR DA PROPOSTA APRESENTADA
VALCOMAR – INVESTIMENTOS UNIPessoal, LDA.	€ 139.500,00
VENAFIL – ENGENHARIA, AMBIENTE & CONSTRUÇÃO, LDA.	€ 139.699,00

--- Ambas as propostas respeitam o estabelecido nas peças procedimentais.-----

--- A proposta apresentada pelo concorrente "VALCOMAR – INVESTIMENTOS UNIPessoal, LDA.", no valor de € 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, revelou ser a mais vantajosa para o Município, de acordo com o definido no artigo 8.º do convite do procedimento, critério de adjudicação é, segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade monofator, onde o critério de adjudicação é densificado por um único fator/ aspeto da execução do contrato a celebrar, o preço, nos termos da alínea b) do n.º 1, do artigo 74.º do CCP.-----

--- Nesta conformidade, o Júri entende, por unanimidade, propor a adjudicação da REABILITAÇÃO DE DIVERSOS ARRUAMENTOS EM LANHELAS – AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE) à firma "VALCOMAR – INVESTIMENTOS



MUNICIPIO DE CAMINHA

SETOR DE APROVISIONAMENTO

UNIPessoal, LDA.”, pelo valor de € 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor .-----

--- Deverá o presente relatório ser remetido a todos os concorrentes, para se pronunciarem num prazo de 5 dias úteis, ao abrigo do direito da audiência prévia dos interessados, nos termos previstos no n.º 1 do artigo 123.º do CCP, na sua redação atual-----

O JÚRI DO CONCURSO,



Ana Dourado Ferreira



José Luís Gonçalves



Luís Araújo



MUNICIPIO DE CAMINHA
DIVISÃO URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

REABILITAÇÃO DE DIVERSOS ARRUEAMENTOS EM LANHELAS - AVENIDA DA LIBERDADE (topo norte)

MAPA DE QUANTIDADES

Art.º	DESIGNAÇÃO	Quant.	Un	Preço Unitario	Total
1	TRABALHOS PREPARATORIOS				
1.1	Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio e proteção de obra, incluindo tapumes de vedação de obra, execução de trabalhos de proteção e segurança de pessoas, terrenos e bens, fornecimento e montagem de placas identificativas da obra, equipamentos, sinais, adjudicatário e demais informação, nos termos dos regulamentos e legislação em vigor e todos os trabalhos e materiais necessários, de acordo com o Caderno de Encargos.	1,00	Un	9 500,00 €	9 500,00 €
1.2	Implementação e elaboração do Plano de Segurança e Saúde e do Estaleiro de Obra, nos termos definidos no C.E, implementação das medidas de segurança, de acordo com o referido Plano de Segurança e Saúde e como exposto no Decreto-Lei nº273/2003, de 29 de Outubro, incluindo o fornecimento e instalação de sistemas de segurança, ativa e passiva, nas frentes de trabalho e estaleiro.	1,00	Un	1 500,00 €	1 500,00 €
1.3	Implementação da Gestão de Resíduos (Perigosos e Não Perigosos) em Obra – Execução de todos os trabalhos e implementação das medidas, metodologias de triagem, tarefas de reutilização e/ou reciclagem previstas no PPGRC, tendo em conta o Caderno de Encargos e o DL n.º46/2008, de 12 de Março, incluindo todos os encargos com os operadores licenciados, taxas e montagem de equipamentos e serviços.	1,00	Un	1 500,00 €	1 500,00 €
2	AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE)				
2.1	Fresagem de pavimento betuminoso existente, numa espessura de 0,06m, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes.	5000,00	m2	4,75 €	23 750,00 €
2.2	Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,15m após compactação mecânica, incluindo rega bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	500,00	m2	7,50 €	3 750,00 €
2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo AC12 Surf, numa espessura de 0,06m após compactação mecânica, incluindo rega de impregnação.	5000,00	m2	13,75 €	68 750,00 €
2.4	Levantamento e nivelamento de bermas e tampas de infraestruturas existentes, incluindo todos os meios e materiais necessários a correta execução dos trabalhos	1,00	vg	7 500,00 €	7 500,00 €
2.5	Construção de muro de suporte até à cota do terreno contíguo em betão ciclopico (encosto), incluindo fornecimento dos respetivos materiais e todos os trabalhos necessários, bem como, a respectiva fundação e movimentos de terras necessários	150,00	m2	155,00 €	23 250,00 €
TOTAL					139 500,00 €

OSVALDO
VALTER
PORTUGAL
RIBEIRO COUTO

Assinado de forma digital por OSVALDO VALTER PORTUGAL RIBEIRO COUTO
Dados: 2025.05.16 11:38:57 +01'00'



engenharia, ambiente & construção

Orçamento: 109.2025

Data: 16-05-2025

Local: Lanhelas

Obra: REABILITAÇÃO DE DIVERSOS ARRUAMENTOS EM LANTHELAS – AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE)-76_2025_CPR_E

Exmo.(s) Sr.(s)

Município de Caminha

Largo Calouste Gulbenkian

4910-113 Caminha

Artigo	Designação	Un.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	TRABALHOS PREPARATORIOS				
1.1	Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio e proteção de obra, incluindo tapumes de vedação de obra, execução de trabalhos de proteção e segurança de pessoas, terrenos e bens, fornecimento e montagem de placas identificativas da obra, equipamentos, sinais, adjudicatário e demais informação, nos termos dos regulamentos e legislação em vigor e todos os trabalhos e materiais necessários, de acordo com o Caderno de Encargos.	Un	1,00	5 000,00 €	5 000,00 €
1.2	Implementação e elaboração do Plano de Segurança e Saúde e do Estaleiro de Obra, nos termos definidos no C.E, implementação das medidas de segurança, de acordo com o referido Plano de Segurança e Saúde e como exposto no Decreto-Lei nº273/2003, de 29 de Outubro, incluindo o fornecimento e instalação de sistemas de segurança, ativa e passiva, nas frentes de trabalho e estaleiro.	Un	1,00	2 400,00 €	2 400,00 €
1.3	Implementação da Gestão de Resíduos (Perigosos e Não Perigosos) em Obra – Execução de todos os trabalhos e implementação das medidas, metodologias de triagem, tarefas de reutilização e/ou reciclagem previstas no PPGRCID, tendo em conta o Caderno de Encargos e o DL n.º46/2008, de 12 de Março, incluindo todos os encargos com os operadores licenciados, taxas e montagem de equipamentos e serviços	Un	1,00	1 750,00 €	1 750,00 €
2	AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE)				
2.1	Fresagem de pavimento betuminoso existente, numa espessura de 0,06m, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes.	m2	5 000,00	5,00 €	25 000,00 €

Venafil - Engenharia, Ambiente & Construção, Lda
Estrada Nacional 13
Edifício Alípio Ribeiro, Loja 4
4920-012 Campos V. N. Cerveira

T. +351 251 706 610
F. +351 251 706 609
E. venafil@venafil.com
www.venafil.com

Artigo	Designação	Un.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
2.2	Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,15m após compactação mecânica, incluindo rega bem como todos os trabalhos necessários para um bom acabamento.	m2	500,00	8,65 €	4 325,00 €
2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo AC12 Surf, numa espessura de 0,06m após compactação mecânica, incluindo rega de impregnação.	m2	5 000,00	14,50 €	72 500,00 €
2.4	Levantamento e nivelamento de bermas e tampas de infraestruturas existentes, incluindo todos os meios e materiais necessários a correta execução dos trabalhos	Vg	1,00	2 474,00 €	2 474,00 €
2.5	Construção de muro de suporte até à cota do terreno contíguo em betão ciclopico (encosto), incluindo fornecimento dos respetivos materiais e todos os trabalhos necessários, bem como, a respectiva fundação e movimentos de terras necessários	m2	150,00	175,00 €	26 250,00 €
Total Orçamento					139 699,00 €
Aos valores supra descritos acresce o IVA a taxa legal em vigor Orçamento valido por 15 dias Os autos serão efetuados ao dia 25 de cada mês ou no dia util seguinte.					



engenharia, ambiente & construção

Orçamento: 109.2025

Data: 16-05-2025

Local: Lanhelas

Obra: REABILITAÇÃO DE DIVERSOS ARRUAMENTOS EM LANHELAS – AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE)-76_2025_CPR_E

Exmo.(s) Sr.(s)

Município de Caminha

Largo Calouste Gulbenkian

4910-113 Caminha

MAPA RESUMO					
Artigo	Designação	Un.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	TRABALHOS PREPARATORIOS				9 150,00 €
2	AVENIDA DA LIBERDADE (TOPO NORTE)				130 549,00 €
Total Orçamento					139 699,00 €
Aos valores supra descritos acresce o IVA a taxa legal em vigor					
Orçamento valido por 15 dias					
Os autos serão efetuados ao dia 25 de cada mês ou no dia util seguinte.					

Assinado por: **Fernando José Rodrigues Pires Venade**

Num. de Identificação: 09667980

Data: 2025.05.16 15:52:14+01'00'

Certificado por: **SCAP**

Atributos certificados: **Gerente de VENAFIL - ENGENHARIA, AMBIENTE & CONSTRUÇÃO, LDA**
(VAT PT-508447259)



CHAVE MÓVEL

Venafil - Engenharia, Ambiente & Construção, Lda
Estrada Nacional 13
Edifício Alípio Ribeiro, Loja 4
4920-012 Campos V. N. Cerveira

T. +351 251 706 600
F. +351 251 706 609
E. venafil@venafil.com
www.venafil.com

